habent homines post lapsum ac ante eundem: Ne-
 que enim in statu integritatis quisquam coniu-
 gum aliquid commissurus fuisset, quod λόγος παρρησίας
 in se habiturum fuisset. Arbitrator diuortii, si con-
 iuges imperio civili non sunt subiecti, merito ab
 utraque coniugum parte eligitur. Quod si vero
 coniuges membra cuiusdam reipublicae facta sint,
 certum est, tunc diuortium eorum a gubernatore
 illius reipublicae decernendum esse. Iusta causa
 diuortii est, I) aut quando alter paciscentium
 suae indulgens voluntati absque alia vlla ratione
 pactum seruare in posterum plane non vult; aut
 II) quoque, quando innocens paciscentium non
 quidem ob defectum consensus in altero paciscenti-
 te de pacto continuando potest a pacto resilire,
 attamen ideo, quod alter pacti essentialia violarit.
 De generali causa diuortii disserit Christus cum
 Pharisaeis Matth. V. 32. dicens, diuortium
 non esse licitum παρρησίας λόγος πορείας, id est, ex-
 cepta ratione scortationis. Vox λόγος exprimit ra-
 tionem, qualitatem, Luc. XVI. 2. Matth. XII. 36.
 Nisi nomen τῷ λόγος Matth. V. 32. explicare velles
 per rationem, eoque plures diuortii causas, quam
 scortationem, profiteri; ob unicam tantummodo,
 scilicet scortationis, causam diuortium Christus
 concessisset, Paulus vero I Cor. VII. 15. ob plures.
 Multa sunt, quae inter coniuges rationem scor-
 tationis habent. Quid enim aliud est scortatio,
 seu adulterium a quodam coniuge commissum,
 quam violatio spontanea essentialium pacti matri-
 monialis partium. Quocumque igitur violantur
 essentialis pacti matrimonialis partes; illud habet
 R n s ratio-

vationem scortationis, esique causa legitima diuortii. At duplici violantur modo essentielles pacti matrimonialis partes. Alterum genus est, quando coniux absque alia vlla causa pactum matrimoniale perpetua pertinacia plane non vult colere; alterum, quando quidem coniux altera vult pactum seruare, contra illud vero ita fecit, vt lapsa pars debiti coniugalis plane absolui possit. De utroque genere, ceu speciebus generalis causae diuortii, agit Christus; de priori vero speciatim Paulus. Ad prioris diuortii genus pertinet: 1) Malitiosa desertio. Quamprimum euinci potest, aufugisse coniugem, et ad satisfaciendum pacto frustra aliquoties citatum redire nolle; innocenti coniugi licentia danda est, priori pacto nuncium mittendi. 2) Pacto rumpendo ansam dat, qui quidem coniugem malitiose non deserit aufugiendo, est concubitum coniugalem constanter denegando. Sufficit ad demonstrandum odium coniugis in faciem suum conceptum, et per denegationem amoris coniugalis perpetuam continuandum, quod neque seueritate neque lenitate nocens ad implendum pactum cogi potuerit. 3) Pari poena digni essent, qui concubitum non alio, quam modo illicito exerceri vellent. Quod diuortii genus posteriorius attinet, 1) extra omnem dubitationis aleam positum est, adulterium coniugem innocentem absolvere pacti, quod cum coniuge inierat, matrimonialis. *Πορεία* Matth. XIX. quamuis illicitam consuetudinem exprimit, vt Act. XV. 20. 29. Sed 2) de praesumpto adulterio oriuntur difficultates. Placuit autem viris circumspetti iudicii, hanc de

eo ferre regulam: Si certo possit probari, animum unius coniugis fuisse, ius alterius coniugis perfectum adulterio laedendi, quamquam ad actum foedum nondum peruenerit, c. g. si nudus cum nuda in lecto deprehendatur, qui illicitum amorem nondum exercuisset; tunc de matrimonio dissoluen- do ius dici posse. 3) Eidem sceleri se alligant, qui sodomiae crimine sese macularunt. 4) Quando coniux socii sui vitae insidias struxit; innocens, si velit, summo iure diuortio quoad vinculum, uti dicunt, separatur. Violatio maior pacti cogitari nequit, quam quae fit paciscentis vitam ipsam adpetendo. Non modo enim non praestat, quae pacto in se suscepit, debita, fidem conjugalem; sed etiam committit id, a quo abhorret, quod ne pactum quidem tale iniit. 5) Qui coniugum, altero plane inuito, arte sterilem aut incapacem matrimonio se reddit, ut aut sobolem procreare, aut ne debitum quidem conjugale praestare possit, si ambo finem coniugii primum intendisse praesumuntur, causa est, ut in sui ipsius damnum soluat conjugium. Aliter res sese habet, si quidam coniux non sua, sed alius culpa ineptus est redditus fini coniugum consequendo. 6) Ultima diuortii causa est, quando coniux non quidem immediate pactum matrimoniale fallit, attamen indirecte, i. e. committendo tale quid inuito socio suo, ob quod patria perpetua cum infamia exterminatur. Diuortium improprium est declaratio magistratus, quod matrimonium inter coniuges quosdam initum, nullum fuerit. Quemadmodum consensus matrimonium facit, non concubitus; ita

ita quoduis impedimentum, ob quod matrimonium est nullum, quaerendum est in defectu consensus. Deest consensus, ob defectum iudicii propter infantiam et fatuitatem naturalem; ob errorem, aut mutuum, aut alterutrium, ex dolo subnatum; ob ebrietatem insignem, furorem perpetuum, metum grauem iniuste illatum, etc. Diuortium illud omne censendum est improprium, si causa, ob quam matrimonium est dissoluendum, iam ante consummatum matrimonium adsuit: Illud vero diuortium proprium est, quando ratio, propter quam matrimonium dirimi debet, demum post consummatum coniugium subortum est.

72) *Dissertatio de baptismo diluuii antiquo, qua locus 1 Petr. III. 21. illustratur, et Hermannii Schyn, Mennonitae, placita simul de adulterorum baptismo expenduntur.* Resp. *Iob. Anton. Meyero.* Helmst. 1727. 4.

73) *Historia Michaelis Serueti.* Resp. *Henr. ab Alwoerden.* Das. 1727. 4. Sie ist einigemal wieder aufgeleget, auch ins französische, und holländische übersezet. *Armand de la Chapelle*, der gewesene Prediger der französischen reformirten Gemeine in Holland, war mit der Abhandlung unzufrieden, in der *Biblioth. raisonnée des ouvrages des Savants de l'Europe*, T. I. P. II. Art. VII. S. 366. und T. II. P. I. Art. VI. S. 93. Auf die erstere Stelle antwortete der Herr von Mosheim

74) mit einem Briefe, der daselbst T. II. P. I. Art. V. S. 88. zum theil mit eingerücket ist.

75) *De pondere doctrinae de perfectionibus diuinis,*

uinis, programma lectionibus cursoriis et disput. inaugurali Cbr. Timothei Seidelii praemissum. Helmst. 1727. 4.

76) Vorrede vor des Herrn M. Carl. Heinrich Langens Nicodemo Frischlino, vita, fama, scriptis, ac vitae exitu memorabilis. Brunsvigae et Lipsiae 1727. 4.

77) Vorrede zu Heintr. Andr. Walthers Exegesep. Iudae. (*)

78) Ein Brief an den Herrn Eberhard David Hauber, bei dessen Inauguraldisputation: *Cogitationes theologiae de cogitationibus. Praeside Iona Conr. Sebrammio. Helmst. typis Pauli Dieterici Schnorrii. 1727. 4. 6 B.*

79) Eine alt. Streitschrift *de Iudaeorum statuto scripturarum sensum inspectenti in Pirke Avotb. Cap. I. Resp. Anton. Iulio von der Hardt. Helmst. 1728. 4.*

80) *Dissertatio theologica in Iubilaeum Reformationis Brunsvicensis a. 1528. d. 5. Sept. consecratae. Resp. Anton. Iulio von der Hardt. Das. 1728. 4.*

81) *Ad cursorias lectiones et disputationem inauguralem u. s. f. Die Einladungsschrift bei des Herrn Heumanns Doctorpromotion. (**)* Es heisset alhier: *Magnae molis negotium esse, Theologi munus, his praesertim civitatis christianae temporibus, utiliter ad multorum salutem obire, cum multa declarant alia, tum hoc imprimis, quod,*
nisi

(*) Siehe meine zuv. Nachr. von jüngstv. Gel. im I. B. auf der 721. S.

(**) Siehe diese Gesch. im zweiten Stük, a. d. 174. S.

nisi quis uniuersum paene scientiarum orbem animo descriptum et comprehensum teneat, vix illo cum fructu fungi queat. Itaque qui ab incunte religionis christianae aetate sacra cum auctoritate quadam moderati sunt, omnes fere, sanctioris sapientiae studiosos ad eruditionis humanae culturam uehementer cohortati sunt. Neque inter alicuius nominis antistites multos olim fuisse acceptimus, qui Philosophiam et liberales artes diligenter pertractarent, et utraque in rei christianae usus conuerterent. Non sum ego nescius, extitisse inter antiquos etiam antistites, quibus omne doctrinae et eruditionis nomen exosum, virque litteratus ecclesiae pestis visus fuit. Sed hi fere fuerunt illi, qui nec rei publicae christianae commoda rite perspiciebant, neque rem umquam cum Philosophis habuerant, nec denique rebus sua natura utilissimis homines nonnumquam ad summam impietatem abuti solere cogitabant. Mitto, quosdam ex his litterarum contemptoribus homines fuisse mentis non nimis robustae et subactae. Quibus si obtemperare voluissent christiani antistites, ex urbibus in loca deserta cum gregibus sine mora commigrassent, relictaque hominum consuetudine, inter feras et Faunos ciuitatem condidissent Platonica fortassis republica multo deteriorem. Ipsi illis temporibus, quibus barbaries bonam mentem in exilium miserat, non desuerunt tamen, qui intelligerent, optime consultum fore rebus sacris, si procuratores earum animum litteris adferrent se minus imbutum, attamen tinctum. At insecta Monachorum sanctitas, quae temporibus istis admirationi erat plurimis, id a plerisque im-

petra-

petrauit, ut non esse crederent, cur Theologus de alienae sapientiae amoribus multum esset sollicitus. Lutherus quum instaurationi sacrarum manus ad-moueret, aliam multi iam inter sacri ordinis viros mentem induerant. Ipse vero nec negligebat pro-rsus litteras, nec nimis consecrabatur, linguarum sacrarum contentus cognitione, qua Theologum ca-rere non posse facile animaduvertebat. Verum Me-lanchthonis et amicorum eius tanto acrior extitit industria cum in fouendis litteris, tum in iuueni-bus ecclesiae Dei sacris ad eas tractandas incitan-dis. Cuius quidem si omnes obsequuti fuissent mo-nitis, non exiguum hodie nobis indicem Theologo-rum litteratissimorum producere liceret. Sed plus valuisse videtur Lutheri exemplum et temporum calamitas, quam Melanchthonis eloquentia et inge-nium. Quocirca si a quibusdam discedas, quos in-ter Dauidem Chytraeum et Mart. Chemnitium pri-mo seve loco collocare fas erit, nulli fuerunt inter istius aetatis doctores, quibus utrasque sociare pla-cuit litteras. Atque nescio quonam malo fato ditu-satis horum consuetudo coetui nostro placuit. Nec enim ita multi Theologorum, qui superioris saeculi initium et magnam eius partem immortalibus coete-roquin meritis illustrarunt, ultra limina et atrium illarum progressi Musarum sunt, quas externas ad-pellare solent sanctioris sapientiae cultores. Quan-to interuallo ab hoc maiorum more et iudicio nostra patrumque nostrorum distant tempora! Quibus quoniam impietas, error, et vesana nonnullorum res novas molendi libido, omnium paene litterarum auxilium ad religionis iugum excutiendum imple-rarunt,

rarunt, prudentissime senserunt Theologi, actum de republica sacra fore, nisi mentem ad certamina et sacrarum litterarum interpretationem adferrent omni eruditionis genere perpolitam. Quamobrem tam inter nos, quam Reformatos, longe plurimi repente extiterunt, qui totum paene doctrinarum humanarum circulum magno peragrarunt animo, antequam ad sacras accederent litteras, congestaque undique operes postea ad ornamentum et tutelam sanctissimae religionis adhibuerunt. Litterarissimis Theologis fas erit in posterum adiungere Christophorum Augustum Heumannum. Hierauf wird dessen Lebensgeschichte so erzehlet, wie sie von ihm eigenhändig zu diesem Zweck entworfen war.

82) Vorrede vor des Herrn Professor Georg Gottfried Keufels, zu Helmstedt, *Elementis iuris prudentiae ecclesiasticae vniuersalis*. Rostoch. 1728. 8. Sie handelt de diuersis rationibus, quas sequuti sunt, qui iuris sacri corrigendi negotium in se susceperunt, und stehet in des Herrn Millers Sammlung der lateinischen *Commentationum et orationum* des Herrn Kanzlers, von der 87 bis zur 100. S.